
v Českosaském Švýcarsku

top místa | jarňáky| masopust | Hřebenovka | cyklo23/24 T U R I S T I C K É  N O V I N Y

Vydává obecně prospěšná společnost České Švýcarsko.

Z I M A  A   J A R O



3

#
  T

O
P

_
M

IS
T

A

2

Zimní vrcholy Českého Švýcarska

Ty však zároveň nejsou jednolitou hmotou horniny. 
Pískovcové tabule po obou stranách Labe jsou plné 
roklin a strží a v některých místech se v průběhu 
milionů let vytvořila celá skalní města. Jedním 
z nejkrásnějších skalních měst Českého Švýcarska 
jsou Tiské stěny a Rájecké a Ostrovské skály, 
nacházející se po proudu vlevo od Labského kaňonu. 
Tisá, ležící ve vyšší poloze než Rájec a Ostrov, vás 
nadchne monumentálností skalních věží a výhledů 
do kraje z nich. Je zároveň nejblíž civilizaci, dá se tu 
dobře zaparkovat a najíst.
Rájec v údolíčku pod Tisou je trochu odlehlejší, 
a i přesto, že jde o jedno z nejhezčích míst národního 
parku, tu budete mít ševelící březové a modřínové 
lesy jen pro sebe.
Ostrovské skály jsou méně koncentrované, ideální 
k procházkám mezi jednotlivými skupinkami skal 
nebo údolím říčky Biela na německou stranu.
Když nízký březový porost a skalní věže pokryje sníh, 
celá krajina se roztomile zaoblí a na běžkách nebo 
na sněžnicích si tu budete připadat jako v pohádce. 
Zimní lezení na suché skále je povoleno, ale je dobré 
znát lezecká pravidla, jak ta obecná, tak ta, která platí 
přímo pro tuto oblast.

Jan Šmíd, o. p. s. České Švýcarsko

Vydat se do „českých Alp“ na nejnižší místo ČR je trochu paradox, ale na to si při cestě do Českého Švýcarska raději zvykněte, zdejší krajina je 
totiž plná protikladů. Zřejmě i proto, že se rozkládá podél kaňonu Labe, nejhlubšího pískovcového kaňonu v Evropě.
Místy až 300 m hluboká říční brázda krajinu rozděluje na dvě poloviny od Porty Bohemicy ve Středohoří až k rovinám v předměstí Drážďan 
a zároveň způsobuje velký výškový rozdíl mezi údolími a vrcholky skalních masivů po obou stranách Labe.
Krajinu Českého Švýcarska můžete objevovat ve všech ročních obdobích. Užívat si zimního rozjímání v přírodě nebo se zatajeným dechem 
obdivovat probouzející se jarní krajinu.
Přejeme vám, abyste si každý den u nás užili tak, abyste na něj nikdy nezapomněli.

T I S K É  S T Ě N Y ,  R Á J E C K É 
S K A L N Í  M Ě S T O  A   O S T R O V

BUS, linka 432 a 452 z Děčína

z Rumburka linka U28 do Schöny, pak přívozem do Hřenska

z Děčína linka U8, z Rybniště 
linka U9, z Děčína bus 402

bus 434 z Krásné Lípy, 436 z Děčína

bus 434 z Krásné Lípy, 436 z Děčína

z Rumburka linka U28

brzy ráno placené u Tiských stěn

Hřensko, U Vodopádu nebo Pod Skalou, placené 150 Kč/den

Parkoviště 1 Skiareál Jedlová

Jetřichovice placené 100 Kč/den

Jetřichovice placené 100 Kč/den

parkoviště Labské nábřeží

Turistická chata Tisá, Hotel Ostrov

Sokolí hnízdo, Hotel Praha

Restaurace Jedlová, 
Hradní restaurace Tolštejn

Hotel Bellevue, Hotel Kortus (Vysoká Lípa)

Hotel Bellevue, Hotel Kortus (Vysoká Lípa)

Kocanda, Coffee and Books, Kafe na mapě

Tiské stěny 50 Kč dospělí / 25 Kč děti do 15 let

vstupné na vyhlídky 95 Kč/dospělí, 30 Kč/zlevněné rozhledna Jedlová 30 Kč, 
hrad Tolštejn 30 Kč

Daniel Řeřicha: Tiské stěny

Všude, kde se dnes v dramatické a různorodé krajině Českého Švýcarska procházíte, 
se před devadesáti miliony let rozlévalo teplé mělké moře. Představte si jeho klidnou 
hladinu, pod kterou se desítky milionů let ukládal jemný písek až do mocnosti jednoho 
kilometru. Když pak moře ustoupilo, daly se do práce síly větru, vody, tepla a mrazu, 
které tu obrovskou pískovcovou tabuli z usazenin roztrhaly a rozbrázdily až do dnešní 
podoby. A právě tak vznikl i symbol Českého Švýcarska, mohutný skalní oblouk zvaný 
Pravčická brána, který si nijak nezadá s velikostí obloukovitých skalních útvarů ve slavném 
americkém Národním parku Arches. Však je také největším pískovcovým obloukem 
v Evropě. Podívat se na něj vydejte už proto, že podle odborníků je vlastně s podivem, 
že se Pravčická už dávno nerozpadla. Je tedy otázka, jak dlouho tu s námi jeden ze 70 
nominovaných semifinalistů na nových 7 divů světa ještě bude. Turisté v minulém století 
se ještě mohli projít přímo po oblouku, vy jej můžete obdivovat s malým odstupem 
z můstků zbudovaných na vrcholcích okolních skal. V zimě je pohled na mohutnou skalní 
bránu ještě monumentálnější, protože sníh ztlumí všechny ostatní vjemy a vy se jakoby 
díváte oknem do jiné dimenze.

10. 11.–23. 12. 2023, každý pátek otevřený areál bez služeb 
- 10-16 hodin; soboty a neděle - 10-16 hodin - vč. restaurace 
a toalet
24. 12.–25. 12. 2023, otevřený areál bez služeb - 10-16 hodin
26. 12. 2023–01. 01. 2024, denně 10-16 hodin - vč. 
restaurace a toalet
1. 4.–28. 10. 2023, denně 10-18 hodin

Otevřeno:P R A V Č I C K Á  B R Á N A

K nejoblíbenějším místům Českého Švýcarska, jak mezi 
návštěvníky národního parku, tak mezi filmaři, patří Dolský 
mlýn. Rozvaliny bývalého mlýna, pocházejícího podle nejstarších 
písemných zmínek ze 16. století, jsou dobře přístupné. Obilí se 
tu naposledy mlelo v roce 1931, vy si dnes můžete celý objekt 
projít, zahrát si na schovávanou nebo pořídit efektní fotografie pro 
svůj Instagram. Dá se i zavzpomínat na slavné pohádky. Natáčely 
se tu záběry pro film Pyšná princezna, ale také pro Ztraceného 
prince nebo Peklo s princeznou, ve kterém si jednoho z čertů 
zahrál dokonce Miloš Forman. V zimě je nejspolehlivější trasou 
k Dolskému mlýnu žlutá z Jetřichovic, po modré z Vysoké Lípy to 
totiž může pěkně klouzat, ale když je sušší počasí, klidně si tohle 
prudké slézání skalní strží dejte. Otužilci ocení ledové tůňky v říčce 
Kamenici, na které Dolský mlýn stojí. Romantičtější místo pro 
praktikování Wim Hofovy metody budete těžko hledat.

Jestli jste k Doláku zhopsali po modré z Vysoké Lípy, místo šplhání zpátky nahoru 
se vydejte po žluté do Jetřichovic. Po tajemném údolí si zasloužíte trochu 
profouknout vlasy a pohledět na krajinu shora. Mariina skála, Vilemínina stěna 
a Rudolfův kámen jsou notoricky známá vyhlídková místa Českého Švýcarska. 
Proč? Řekneme vám to asi takhle: výhled z nich je prostě úchvatný! Fotografové 
tu většinou čekají na zlatou hodinku, a to obzvlášť na podzim, když jsou lesy 
kolem zbarvené do žlutočervena. Počkejte si na ni ale i v zimě nebo na jaře, vyplatí 
se to. Když do kraje kolem vyhlídek sedne mlha a do ní zasvítí zapadající slunce, 
chytne vás to u srdce a budete se sem pro ten pohled chtít vracet každý rok.

Chcete ještě výš, víc mlhy a víc výhledů? Vydejte se na další oblíbené místo na 
rozhraní Českého Švýcarska a Lužických hor. Jedlová ční nad krajem s takovou 
zarputilostí, že si v posledním stoupání těsně před vrcholem budete připadat 
jako byste se nosem téměř dotýkali cesty před sebou.
V zimě to tu trochu klouže, takže nahoru vám pomohou boty s dobrým 
vzorkem a dolů se svezte třeba na bobech, což je oblíbená kratochvíle 
místních znalců. A pokud se vám nechce, klidně na rozhledně přespěte.
Rozhledna na Jedlové vás zvedne ještě o celých 23 m výš, takže se do kraje 
kolem budete dívat z úctyhodné výšky 800 metrů. Při dobré viditelnosti 
obhlédnete celé Lužické hory, hřebeny Jizerek a na druhou stranu dokonce 
i vrcholky Krušných hor. Při špatné viditelnosti se budete muset spokojit 
s hospodou, ale není to zas tak špatná varianta, vzhledem k vyhlášeným 
borůvkovým knedlíkům, rozpáleným kamnům a dobrému pivu z Cvikova.
Jakmile sníh roztaje a přihlásí se jaro, začnou se na Jedlové půjčovat 
koloběžky, s jejichž pomocí se cesta dolů k vlaku nebo na parkoviště stane 
adrenalinovým zážitkem.

Pokud nechcete ztratit kontakt s civilizací, dá se za dobrý výchozí bod ke 
všem turistickým cílům v Českém Švýcarsku považovat město Děčín. Na 
výlety do Národního parku se odtud dá vyrazit vlakem i (zeleným) busem. 
A když se vám zrovna nechce vítat jaro ve skalních městech a probouzejících 
se lesích plných potůčků z tajícího sněhu, můžete se vydat třeba do zahrad 
děčínského zámku, na komentovanou prohlídku nebo některou z výstav. Kdo 
má rád bezpečný hazard, půjčí si v Active pointu sedák s jištěním a vyleze 
Pastýřský vrch po ferratě. Nahoře vás čeká úleva, rozhled a zoo. Na druhém 
břehu si vyhlédněte a potom třeba i vyšlápněte Kvádrberk, vyhlídkové místo 
nad krásným lesoparkem na okraji města, odkud se dá jen tak, na lehko 
a pěšky vyrazit na celodenní výlet po Růžovém hřebeni přes Belvedér dolů 
k Labi, přívozem přes řeku do Dolního Žlebu a vlakem zase zpátky do Děčína.

D O L S K Ý  M L Ý N

J E T Ř I C H O V I C K É  V Y H L Í D K Y

J E D L O V Á D Ě Č Í N

Pavel Svoboda: Dolský mlýn

Archiv Děčín: Jetřichovice

Trasa z  Jetřichovic:

red



4

#
  J

A
R

N
A

K
Y

5

Švýcarské prázdniny
Jarní prázdniny s dětmi v Českém Švýcarsku

red

Archiv Aquapark Děčín

Julius Pufler: Zámecká 
zahrada ve Šluknově

Místo fialových krav bývaly na dohled dnešního Českého Švýcarska před 
necelým půlstoletím fialové mlhy z ústecké chemičky. Dnes je všechno 
jinak a národní park je pokladnicí vzácných druhů rostlin i zvířat. Vrátili 
se sem pstruzi, ledňáčci nebo třeba sokol stěhovavý. Proč byste tu tedy, 
koneckonců, nemohli jarní prázdniny strávit i vy a vaše divoká zvěř? :-)

Troufáme si tvrdit, že je tu co dělat v létě i v zimě, ve dne i v noci, v lese i ve 
městě. Ať už jste do Českého Švýcarska v zimě zavítali na pěší výlet, na běžky 
nebo na lyže, bude vás zajímat, kde se po celodenní námaze osvěžit a uvolnit. 
Pojďme tím klidně začít.

Ideálním místem pro relax po fyzické námaze je děčínský Aquapark. Je skvěle 
udržovaný a nabízí vodní zábavu pro všechny věkové skupiny. Vnitřnímu 
vybavení nechybí pořádné tobogány, bazén pro kondiční plavání, brouzdaliště 
s herními prvky pro nejmenší, pro větší děti je hned vedle členitý bazén 
s vodotrysky a průplavem do venkovního areálu a pro ty, kdo se ven odváží 
i v zimě, tu na ohřátí uvnitř bublají dvě prostorné vířivky s teplejší vodou. 
V patře jsou nově zrekonstruované sauny s wellness zónou a dokonce se 
vzdušnou ochlazovnou na terase a výhledem na teplý venkovní bazén. 
V Aquaparku se dá i najíst a dokonce strávit noc v Aquahotelu, který je 
součástí areálu a disponuje 10 pokoji. Pokud vám tedy děti usnou vyčerpáním 
v záplavě barevných míčků pod klouzačkou v herně u vstupu, stačí je vzít do 
náručí a přesunout do postele o pár metrů dál.

Místo ranní rozcvičky vyrazte do děčínské zoo na medvědy a opice. A taky 
na muflony, mravenečníky, kapybary, rosomáky, kozorožce, lamy, klokany 
a spoustu dalších roztomilostí. Autem se dá samozřejmě klidně dojet až před 
bránu, ale Pastýřák, totiž ten kopec, na kterém Zoo v Děčíně stojí, stojí za pěší 
výšlap :-).

Nebo víte co? Když vás pošimrá jarní sluníčko, zastavte se v Active Pointu 
na děčínském nábřeží přímo pod Pastýřským vrchem, půjčte si ferratový set 
a do Zoo si vylezte po ferratě! Můžete si vybrat, kterou ze 16 cest se nahoru 
vydáte.

Půjčit si můžete kolo nebo koloběžku. Můžete vyzkoušet i hoverboard, i když 
nezaručujeme, že vás na Pastýřák vynese. Zato s ním v suchém počasí 
můžete řádit na cyklostezce podél Labe. A jestli vás hladina Labe okouzlila, 
vydejte se na rafty, kanoe nebo třeba paddleboard. V Active Pointu toho umí 
spoustu a navíc si můžete půjčit třeba kolečkové lyže, terénní dětský vozík 
nebo hole pro nordic walking, to vše za příznivého počasí a za ještě příznivější 
ceny.

Až si z Děčínské nabídky vyzobáte to nejlepší, navštívíte zámek nebo alespoň jeho krásné zahrady, 
zajdete do muzea dozvědět se něco o námořnících, přespíte ve Wellness hotelu Kocanda s parádním 
dětským hřištěm a nasnídáte se v literární kavárně Coffee and Books, je čas vyrazit trochu do přírody.

Do Krásné Lípy se dostanete autem, ale i autobusem a dokonce i přímým vlakovým spojem, který jezdí 
z hlavního děčínského nádraží téměř každé dvě hodiny. A proč vás lákáme právě do Krásné Lípy? Líný 
rodič je sice mýtus, který vymysleli zlomyslní tvůrci endemitního druhu přemýšlivých a klidných dětí, ale 
v Domě Českého Švýcarska máte celkem slušnou šanci se tomuto mytickému ideálu značně přiblížit. 
Čeká tu na vás interaktivní expozice o krajině Českého Švýcarska, její historii a kulturních hodnotách, do 
které děti vypustíte a vy se v té vzácné chvilce můžete věnovat sobě navzájem nebo třeba nakupování 
suvenýrů. Ty zdejší vás překvapí svou originalitou, praktičností a šíří výběru. Pořídíte tu rozličné 
dárky vyrobené v regionu: od džemů a chutney z Kytlic přes kovové knoflíky, dřevěná autíčka, vlněné 
capáčky a ponožky, éterické oleje Nobilis Tilia, až po nejlepší pivo na světě Falkenštejn, výběrovou kávu 
z Bohemian Coffee House, čaje či ovocné destiláty Galli Distillery a mnoho dalšího.

Ano, vybrat bude těžké. Proto vám 
ulehčíme alespoň v rozhodování, kde 
složit hlavu na noc. Přímo v Domě 
Českého Švýcarska jsou totiž 4 útulné 
apartmány, ve kterých se vám bude 
spát sladce a měkce a hned druhý den 
to máte kousek za dalšími parádami 
Šluknovského výběžku.

Tentokrát to bude na Šluknovský 
zámek. Ano, po sněžnicích vám 
chůze v zámeckých papučích bude 
připadat jednoduchá a stanete se jistě 
mistry v kluzu po prvorepublikových 
parketách, jen pozor, ať si při tom 
neublížíte nebo nerozbijete krásná 
kachlová kamna posledního majitele 
šluknovského panství, pana Ervína 
Leopolda Nostitz -Rienecka, jehož 
životem se zdejší prohlídkový okruh 
inspiroval. Zajímavým faktem je, že 
prohlídku tu pro vás uspořádají už při 
počtu 2, slovy DVOU návštěvníků, což 
je úžasná romantika, ale to sem teď 
nepatří (povíme si o tom třeba příště).

Ze Šluknova zajeďte ještě do Rumburka na Loretu, která je nejsevernější na světě. Jestli nevíte úplně přesně, co je to Loreta, 
tak vězte, že se jedná o barokní klenot severních Čech. Zbytek vám tam určitě řeknou. My vám garantujeme, že to bude stát 
za to. Nepůjde totiž jen o vysoce estetický vizuální zážitek, ale i o hluboce duchovní prožitek, ztišení a zklidnění, což se po 
všem tom prázdninovém řádění bude celkem hodit.

Švýcarské prázdniny zakončete něčím na nervy, tedy dortem a kávou. Obojí se dá v luxusním provedení obstarat buď 
hned vedle Lorety v rumburském Bohemian Coffee House, na náměstí v kavárně Lužánek, nebo cestou zpátky třeba zase 
v Krásné Lípě, v Café Nostalgie, které sídlí stylově v podstávkovém domě z roku 1700, hned vedle náměstí. Pohostí vás tu 
vyšperkovanými raw dezerty a neodolatelným jablkem v županu.

A pak už jen v pořádku dojeďte domů, do vlastních županů a postýlek.

Adieu!
Pavlína Pražáková: Plavba na Labi s Active Pointem

Archiv Zoo Děčín

Archiv města Děčín: Zámek Děčín



#
  Z

IM
N

I_
S

P
O

R
T

Y

6 7

Podle předpovědí prý bude letošní zima plná překvapení, takže naplánovat 
si termín zimních sportů na horách je trochu sázka do loterie. Pojďme to 
vzít jako fakt a podívat se, jak si lze pobyt v přírodě v zimě i tak naplno 
užít a nestát se během vytoužené dovolené zajatcem předražených, 
posmutnělých lyžařských středisek bez sněhu.

Pomalu se blíží jedna z nejveselejších částí roku - masopustní radovánky. 
Masopust oslavuje konec zimy a vítá nadcházející jaro. Je to období, kdy se 
lidé vrací k tradičním hodnotám a společně se baví. I v severních Čechách má 
masopust dlouhou tradici a v posledních letech téměř není místa, ve kterém 
byste nenarazili na nějakou z masopustních akcí.

Období, kdy si můžete vyzkoušet ty nejfantastičtější kostýmy letos připadá od 
7. ledna do 13. února, ve třech posledních dnech masopustní veselí vrcholí, 
pak přichází popeleční středa a je po srandě, přichází 40-denní půst, který 
vrcholí zase Velikonocemi.

Tradiční masopustní průvody, zabijačky, hudba a bohatý doprovodný program, 
to vše u nás najdete a kam tedy v tyto dny vyrazit?

V půjčovnách přímo u sjezdovek v Horním Podluží nebo v Polevsku jsou 
k dispozici sjezdové lyže, snowboardy i běžky a veškeré příslušenství 
jako jsou helmy, hůlky, brýle, boty atd. Do lyžařské školy se stačí přihlásit 
klidně i 20 minut před zahájením výuky, objednat si instruktora i pro malou 
soukromou skupinu a večer odjíždět spokojení, nalehko a bez starostí.

V posledních letech se v Českém Švýcarsku a Lužických horách myslí i na 
běžkaře. Pod Děčínským Sněžníkem nebo v Tisé skočíte do stopy, která vás

zavede do Ostrova a na dohled rájeckého skalního města. Nebudete se 
tu mačkat v tlačenici, většinu času budete mít stopu pro sebe a zároveň 
se nemusíte bát, že byste se cestou neměli kde ohřát a dobře najíst.

Pro ty, kdo se obejdou bez vybavení a nejraději 
ze všeho mají křupání sněhu pod nohama na 
lesní stezce, je České Švýcarsko destinací, 
která nemůže zklamat. Většina turistických tras 
a atrakcí je přístupná i v zimě, jen na žebřících, 
například kolem Šaunštejna, je potřeba dávat 
pozor a neuklouznout.

Kdybyste se naopak klouzat chtěli, vyzkoušejte 
Starou Olešku na Děčínsku (pozor, jen při 
pořádných mrazech!). Rozlehlá plocha rybníka 
je jako stvořená pro krasobruslařské kreace 
i hokejové zápasy, malé děti se dají posadit 
na boby zapřáhnuté za dospělé bruslaře 
a pohádkový den tu uteče jako voda (kdyby 
ovšem nebyla na kost zmrzlá).

Tak hodně zábavy, sněhu a světýlek v očích 
celou letošní zimu!

Běžkařské trasy s těmi nejlepšími rozhledy do kraje najdete v okolí již 
zmiňovaného Polevska, za dobrých podmínek se svezete od Panské 
skály až na Luž nebo se dokonce vydáte za hranice a navážete na 
udržované německé trasy v Žitavských horách směrem na Waltersdorf 
nebo Weweberg. Po nově vybudované lávce se dá bez nebezpečného 
přebíhání rušné silnice projet od Stožeckého sedla směrem na Jedlovou 
až ke slavné a nedávno zrekonstruované nádražní restauraci.

Od předloňska se do běžkování nadchli i zastupitelé obcí na 
Krásnolipsku a Šluknovsku. Trasy kolem Rybniště, Horního Podluží, 
Krásné lípy, Kamenné horky, Rumburka a Šluknova vedou z velké části 
po zdejších loukách, jsou mírně zvlněné a je tu vždycky kde doplnit 
energii. Když vás běžky omrz(l)í, ubytujte se na některém z půvabných 
míst a vydejte se pěšky nebo na sněžnicích obdivovat ledopády 
v Kyjovském údolí nebo u Brtníků.

red

Za zimními sporty
(logicky) na sever!
Do Českého Švýcarska
a Lužických hor

Tradice, kostýmy, 
dobroty, to je 
náš masopust

Jan Šmíd: Zimní pohled z běžek na Klíč

#
  M

A
S

O
P

U
S

T

3. února

3. února

10. února

3. března

17. února

17. února

9. února

P O D T O L Š T E J N S K Ý 
M A S O P U S T

U kostela sv. Kateřiny v Dolním 
Podluží se sejdou dokonce tři 
masopustní průvody - z Dolního 
Podluží, Horního Podluží a Jiřetína 
pod Jedlovou. Průvody se 
zastaveními, hudbou, tancem 
a zábavou jsou vedeny tradičními 
i netradičními maskami. U kostela pak 
starostové skládají tzv. žezlo, kterým 
zahánějí zimu a volají jaro. Nechybí 
občerstvení včetně starostenského 
sudu a zabijačkové pochoutky.

Zveme vás také na jeden netradiční 
masopust, a to do děčínské zoo. 
Soutěže o nejchutnější koblihu, 
nejrychlejšího koblihového jedlíka 
v kombinaci s programem pro děti, 
pohoštěním a hudbou je zárukou 
prima odpoledne. A o masopustní 
průvod také nepřijdete, po programu 
v zoo vyjde masopustní průvod 
masek na 2,5 kilometrovou procházku 
městem.

I masopustní průvod v Tisé má už 
dlouholetou tradici. Průvod vychází 
z centra obce, zapojuje se spousta 
obyvatel a zastávky s občerstvením 
jsou velice příjemné. :-) Závěr pak 
proběhne v restauraci Kačák, kde 
nebude chybět masopustní zábava 
včetně tance.

České Švýcarsko má ideální parametry pro variabilní program. V dosahu jsou 
hory i nížiny, divočina i kultura a zdejší podniky a obce dělají po nedávném 
požáru vše proto, aby se tady návštěvníkům líbilo a měli chuť se vracet. Pokud 
se tedy stane, že zrovna ve vašem termínu prázdnin či zimní dovolené přijde 
obleva, můžete se rychle přeorientovat na jiné aktivity. A když naopak sníh 
napadne, jakkoli jste s tím nepočítali, využijete flexibilních služeb lyžařských 
středisek, půjčíte si veškeré vybavení na místě a bez starostí se vrhnete do 
zimních radovánek.

Trochu už mimo tradiční masopustní 
čas, ale i přesto s nezapomenutelnou 
atmosférou, je tradiční lipovská 
zabijačka. Letos už podesáté! Na 
místě ukázka domácí zabijačky, 
hudba, tombola a soutěže o chutné 
ceny. A jaká by to byla zabijačka bez 
zabijačkových dobrot? Smutná. To se 
vám v Lipové ale rozhodně nemůže 
stát. Dobroty můžete zapít něčím 
ostřejším a hned bude den veselejší. Rybniště započalo tradici masopustu 

v loňském roce. V únoru nebyla 
sobota, kdy by pršelo víc a přesto se 
sešla spousta nadšenců v kostýmech. 
V letošním roce proto tradici určitě 
zopakují. Nebude chybět průvod, 
zabijačkové dobroty, program pro děti 
a dospěláky. A my přejeme, ať vyjde 
počasí!

A samozřejmě v Českém Švýcarsku 
je spousta dalších míst, kde si určitě 
masopust užijete: Dolní Poustevna, 
Vilémov, Růžová, Kytlice a další…

Zúčastněné masky se protancují 
městem až k restauraci Střelnice 
hned vedle náměstí. Tam je 
připraveno maškarní dováděním 
pro děti, masopustní hody, pije se 
pivo ze starostenského sudu a ke 
všemu hraje muzika. V posledních 
letech je Masopust ve Varnsdorfu 
propojen s pivním festivalem 
v pivovaru Kocour. Pivovar přizve další 
spřátelené pivovary a dohromady 
už to je pěkná přehlídka silných 
a ochucených piv. Celou akci 
doprovází několik řeznických stánků, 
které mezi s sebou soutěží o nejlepší 
jitrnici, jelito a tlačenky. V porotě pak 
zasedají starostové z okolních měst, 
krásná to práce.

Tradiční masopustní průvod, který 
mnohdy čítá stovky návštěvníků 
začne na náměstí, po jednotlivých 
zastávkách u krámských se přesune 
do zámeckého parku. Zabijačkové 
dobroty, tanec, zábava, scénky, to 
všechno v příjemném prostředí 
Šluknovského zámku.

D Ě Č Í N

T I S Á

L I P O V Á

R Y B N I Š T Ě

V A R N S D O R F

Š L U K N O V

red

Archiv Rybniště

Zuzana Nohavicová: Varnsdorf



#
  S

 _
L

A
S

K
O

U

8

6 prvomájových důvodů proč 
navštívit České Švýcarsko

1.

3.

5.

6.

4.

2.

Luxusní hotel schovaný uprostřed skal a lesů pod Tiskými stěnami, přitom ale na 
světlém místě mezi rybníky a loukami. Majitelé se o okolí hotelu starají s až neobvyklou 
péčí, takže tu v posledních letech vznikla celá soustava rybníčků a můstků, po kterých 
spolu můžete bloumat během ranních i večerních procházek. Kdyby se vám ani na 
tomhle úžasně romantickém místě nepodařilo z milovaného protějšku vyloudit vysněné 
„ano“, nemějte strach, že se o tom hned dozví všechny sociální sítě světa. Hotel 
Ostrov je totiž notoricky bez signálu! V hotelu pochopitelně normálně funguje wifi. 
Další věc, která tu skvěle funguje, je kuchyně. Pomalu pečená masa, poctivé omáčky 
a extravagantní dezertní kreativa – to vše patří k zážitkům, za kterými se do téhle 
divočiny budete chtít vracet. Třeba na každé výročí.
Jídlo a pití, jakkoli skvělé, ale není to jediné, co si v Ostrově nutně musíte dopřát. Přes 
den rozhodně vyrazte na výlet, třeba Nebeským Rájem po červené do Tiských stěn 
a přes Rájecké skály pašeráckou stezkou zase zpátky do Ostrova. Pro další tipy mrkněte 
na skvěle zpracované výletní trasy přímo na webu hotelu.
Po návratu vás čeká sauna, pára a bazén s vířivkou a výhledem na špičky okolních 
skal tyčících se nad zeleným okrajem lesa. Pro větší soukromí lze wellness rezervovat 
a zůstat v něm třeba až do půlnoci.

Jestli máte na víkend půjčenou princeznu nebo princátko, vydejte se na zámek. Tedy 
přesně řečeno Wellness Hotel Zámeček. Vysoké stropy, spousta prostoru a kachlová 
kamna… budete se tu cítit jako členové šlechtického rodu Kinských, kteří tento kdysi 
lovecký zámeček nechali zbudovat. A co teprve až vám snídani naservírují přímo do 
postele nebo až se večer po náročném dni plném romantiky a po točitých schodech 
sesunete do wellness zóny, kde ze sebe necháte spadnout všechny pochybnosti 
a odevzdáte se do rukou odborníků na odpočinek?
Aktivnějším zamilovaným nebo těm, kteří by tím případně chtěli něco sdělit, lze 
k výletování v okolí malebných Rynartic kromě klasických cílů doporučit například 
přeshraniční „Cestu přátelství“.
Pokud se ubytujete v jednom z horních pokojů s roztomilými oválnými okénky, získáte 
nejen úchvatný výhled do kraje, ale také možnost pořídit unikátní fotografie s ideálním 
portrétním ořezem pro Instagram 19. století.

Nebojte se pro trochu romantiky zajet až do výběžku. Jak víte z mnoha 
našich článků, Rumburk je místem, kde se nachází ty největší perly 
Českého Švýcarska jako je slavná Loretánská kaple, unikátní sakrální 
architektura či pitoreskní skanzen podstávkových domků.
Na výlet se vydejte na Dymník a ty nejtajnější sliby si dejte na jeho úpatí, 
v rumburském Stonehenge, kamenné Hvězdě života neboli Stromu života, 
což je impozantní sestava kamenných menhirů uspořádaných do tvaru 
hvězdy.
Do rumburského Wellness Hotelu Lužan se jezdí trochu jako do lázní, 
součástí hotelu je totiž lázeňsky vybavený wellness komplex s perličkovými 
a hydromasážními koupelemi, zábaly a dalšími procedurami. Hotel má 
i vlastní pizzerii a steak house servírující steaky z lokálních hovězích 
a vepřových chovů a také roztomilou kavárnu.

Zavedla vás láska až na samou hranici výběžku, do 
Varnsdorfu? Sáhněte po pohodlném pobytu v Hotelu 
Varnsdorf. Je totiž nejen pohodlně a moderně vybavený, 
ale je také kousek od slavného pivovaru Kocour, který 
začal jako první na severu vařit „o fous lepší pivo“. 
A jak všichni víme, lehká pivní pěna, stejně jako zdravá 
hořkost, k lásce občas patří. Až si vychutnáte místní pivní 
speciály, vraťte se zpátky do hotelu a zabublejte si ve 
vířivce…všechny starosti se jako bublinky rozplynou.

Přejeme vám, ať jsou vaše zamilované cesty Českým 
Švýcarskem vyváženě hořkosladké a ať se na ně můžete 
společně vydávát nejen v máji!

Mezná je jedním z nejfrekventovanějších míst Českého 
Švýcarska. Nemusíte se ale bát, že byste spali na mezi, 
krásná místa k pobytu tady neustále přibývají. Jedním z nich 
jsou nově zrekonstruované Apartmány do údolí. Vejdou se 
sem až 4 osoby a budou se tu mít jako v nebi, zejména když 
se ocitnou na terase s výhledem na údolí Soutěsek a Růžový 
vrch. Součástí apartmánu je privátní wellness zóna s vlastní 
saunou a ochlazovacím sudem. Nebudou vás tu omezovat 
žádné časové limity a poplatky navíc, budete si tu moci 
uvařit nebo si objednat něco z nedaleké resortní restaurace.

A na ten nejlepší čokoládový dezert, jaký jste kdy jedli. A na panenku 
s hříbkovou omáčkou, jelení hřbet s šípkovou Růženkou, ehm, pardon, 
omáčkou samozřejmě a na noky s dýňovou omáčkou a asi tak milion 
dalších omáček a jiných dobrot, které tu vaří ze sezónních a pokud možno 
lokálních surovin. Jezdí je sem ochutnávat i americký velvyslanec, tak proč 
ne vy a váš milovaný protějšek.
Když jste u Fořta, musíte na Pravčickou. Přes to nejede vlak. Tedy, on tam 
samozřejmě tak jako tak nejezdí, to dá rozum, takže půjdete normálně 
pěšky. Ale není to daleko, jen asi 6 kilometrů, a po požáru už je Pravčická 
zase přístupná, tak žádné lelkování a honem na výlet, všechno to jídlo je 
potřeba zase spálit, ale ne aby vás napadlo vytahovat sirky! :)
K Fořtovi si lze objednat i kolo nebo jiné sportovní vybavení z Active Pointu 
v Děčíně, ale zase to s tím sportem nepřehánějte, pamatujte, že jste tu 
hlavně kvůli lásce a odpočinku.
Nabídka wellness zóny je nápaditá. Najdete tu různé balíčky od masáže pro 
dva přes speciální ošetření pro lehké nohy až po jemné masáže těhotných 
a dětí. Až je všechny vyzkoušíte, nechte se jelenem šestnácterákem 
odnést do tematicky laděné hájenky nebo na seník. Pro vyznavače 
moderního stylu jsou k mání i klasičtější hotelové pokoje. Vše tu má styl 
a úroveň, takže při výběru pobytu v tomhle krásném místě na Mezné nad 
Hřenskem určitě nesáhnete vedle.

O S T R O V  T I C H A

V Í K E N D  N A  Z Á M E Č K U

L Á Z E Ň S K Ý  L U Ž A N

L Á S K A  V E  V Ý B Ě Ž K U

R E S O R T  M E Z N Á

K   F O Ř T O V I  N A  S E N Í K ,  H V Ě Z D Y  A   J E L E N Y

Pavlína Pražáková: Hotel Ostrov

9

Jak spolehlivě poznáte, že zima pominula? Jistě, když ze země vykoukne první sněženka a na okreskách se rozezní hluk motorek. Že je 
načase uklidit zimní lenošení na dno skříně a vyrazit směr příroda ale zaručeně poznáte i podle toho, že se vám zase začnou zapalovat lýtka!

Pro ty, kdo se na to už teď těší, je tady článek o tom, jak v Českém Švýcarsku 
co nejlépe trávit zamilované víkendy. Oslavovat lásku v trávě mezi rašícím 
podbělem je totiž sice romantika, ale jen na chvilku. Komplexnější oslavy je 
dobré naplánovat na místo, kde se k tomu i dobře najíte, napijete, přespíte 
a dopřejete tělu hluboký odpočinek. Vybrali jsme pro vás šest takových míst 
v Českém Švýcarsku od Tisé až po výběžek.

Pavlína Pražáková: U Fořta

Pavlína Pražáková: Wellness Hotel Lužan

Pavlína Pražáková: Hotel Varnsdorf

red



#
  M

E
N

E
_

Z
N

A
M

A
_

M
IS

T
A

1110

Zimní cesty zadními vrátky

Pojďte se s námi projít Českým 
Švýcarskem tak, jak to málokdo zažije. 
Chceme vám ukázat, že zimní a jarní 
počasí může být tou nejlepší kulisou 
pro nezapomenutelné cestovatelské 
zážitky. Že když ze stromů (kromě 
dubu, samozřejmě:)) opadá listí, je 
přesně o to víc vidět do kraje. A že 
když občas sejdete z hlavní cesty nebo 
se prostě vydáte jinudy než všichni 
ostatní, můžete se stát, že objevíte 
poklad. (Což platí nejen v nejmladším 
národním parku Česka, ale i v životě.)

Co kdybyste jako výchozí bod namísto Děčína 
nebo Hřenska odvážně zvolili městečko, které 
leží až v samotném výběžku a jehož jméno 
připomíná zlosyna z provařené pohádkové série 
o kouzelných prstenech…?
Představte si, že jednoho jiskřícího zimního 
rána (například z Prahy těsně před sedmou 
s jedním přestupem v Děčíně) vystoupíte z vlaku 
v Rumburku. Cestou jste se dospali a teď je čas 
na pořádnou snídani. Leckdo by možná ohrnul 
vznešený nosík a řekl si, že v tomhle zapadákově 
se na luxusní snídani zajít nedá. Vy ale budete 
vědět, že je to omyl.

Ten si můžete rozprostřít na vrcholu Dymníku. Samozřejmě až potom, co jste 
si prošli všechny skryté poklady Rumburku. Nejseverněji položenou Loretu, 
v jejímž pomyslném lůně se ukrývá soška černé Madony s dítětem zhotovená 
roku 1694 v Římě a posvěcená papežem Inocencem XII.; architektonicky 
zajímavý, byť slohově nezařaditelný kostel sv. Bartoloměje nebo památkově 
chráněný soubor podstávkových domů - tkalcovskou kolonii z přelomu 
osmnáctého a devatenáctého století zvanou lidově „Zvědavá ulička“.
Rumburk skrývá mnoho dalších památek, ale pojďme se vyškrábat zpátky 
na Dymník, německy Rauchberg (kdyby se pro něj hledal název dnes, mohl 
by se s trochou nadsázky jmenovat třeba digestoř - dymník se dříve říkalo 
pohlcovačům kouře nad ohništěm:)). Ve středověku se na vrcholu Dymníku 
zapalovaly signální ohně, dnes tu najdete rozhlednu, ze které je za dobrého 
počasí vidět na Lužické a dokonce i Jizerské hory.

Pod vrcholem se projděte Kamennou Hvězdou života, plastickým obrazcem 
vytvořeným z 22 žulových obelisků. Místo, podobající se v lecčem tajemnému 
Stonehenge, vás pobaví svým prozaickým původem - obelisky, které tu dnes 
důstojně ční k nebi a připomínají nám duchovní rozměr lidského pinožení se 
na Zemi, byly nalezeny při rekonstrukci kanalizace v Jiřetíně pod Jedlovou. 
Ano, i tak se tvoří historie… ve výběžku:).

Dejte si na Dymníku svíčkovou, do Krásné Lípy je to po modré necelých pět 
kilometrů, tak ať máte z čeho brát. Krásná Lípa sice není neznámým místem 
Českého Švýcarska, ale vyplatí se navštívit za každých okolností, už proto, že 
v ní sídlíme my, kteří pro vás vymýšlíme výlety, také kvůli spoustě dobrých 
podniků a, jakkoli neuvěřitelně to může znít, i kvůli několika architektonickým 
zajímavostem. Malý insider tip od nás? Schindlerova pletárna. Dodnes funkční 
funkcionalistická továrna z 30. let minulého století, ve které to opravdu žije. Co 
se týče výroby i kulturně. Když budete mít štěstí nebo budete dobře plánovat, 
trefíte se do dne otevřených dveří nebo komentované prohlídky. Hned naproti 
továrně stojí slavná Palmeho vila od stejného architekta, Hanse Richtera, 
pravděpodobně největší funkcionalistická vila v České republice.

Z Krásné Lípy se dá putovat dál třeba po červené, kolem bývalé Jägrovy 
továrny a Köglerovou naučnou stezkou kolem zříceniny hradu Krásný Buk až 
na malebné místo zvané Sněžná. Pláně kolem Kostela Panny Marie Sněžné 
vypadají pod sněhovou pokrývkou nedotčeně a vy si tu v zimě připadáte, jako 
byste se ocitli na konci světa.

Dobré místo na přespá(vá)ní v každé roční době je Vlčihorská chaloupka, 
která je nedaleko. Jistě jste byli chytří a zarezervovali si tu předem místo, takže 
vás teď čeká horká koupel vonící po olejích od Nobilis Tilia, sauna a pohodlná 
postel. Zůstaňte ideálně tak týden, děti tu najdou vybavenou hernu, vy 
pracovnu a po večerech se můžete věnovat grilování na zastřešené venkovní 
terase…

Ale dobré ráno! Vyspali jste se do růžova? Tak hurá zpátky na trasu!
Za kostelíkem na Sněžné spadnete přes vrstevnice po žluté rovnou do 
Dlouhého dolu a Kyjovského údolí, obejdete přehradu a napojíte se na 
Hřebenovku, což je českošvýcarská lahůdka posledních let: ve spolupráci 
s Klubem českých turistů teprve nedávno dopečená dálková trasa, vedoucí 
Českým Švýcarskem od úpatí Krušných hor až k prvním kopcům Lužihor. 
Ale o tom na dalších stránkách.

Teď se musíte soustředit, zatáhnout břich a protlačit se takzvanými Úzkými 
schody, které nechal ve skalních průrvách mezi Doubicí a Jetřichovicemi 
v 19. století zbudovat kníže Ferdinand Kinský. Cestou minete zvláštní místo 
s historií plnou ohně. Chaty Na Tokáni, vybudované v „alpském stylu“ 
v první polovině minulého století jako útočiště pro lovce tetřeva hlušce, 
mají za sebou několik ničivých požárů.

Odtud vás Hřebenovka stále hlubokým lesem dovede k další méně známé 
pískovcové zajímavosti. Trpasličí skála nadchne malé i velké. Cestou 
po schodech hledejte všech sedm trpaslíků i se Sněhurkou. Jakmile je 
všechny najdete, vraťte se na modrou a pokračujte po ní až k odbočce 
na Pavlínino údolí. V zimě sice neuvidíte vzácné rostlinné druhy, které tu 
rostou, ale kdybyste měli pocit, že se vám před očima dělají oranžovo-
-tyrkysové mžitky, vězte, že jste pravděpodobně zahlédli ledňáčka, který tu 
někdy hnízdí i přes zimu a vrhá se z větví nad řekou střemhlav do vody za 
drobnými rybami.

Pakliže byly řečené mžitky z hladu a vyčerpání, nezoufejte, přidejte do 
kroku a za chvíli se ohřejete v některém z mnoha podniků v Jetřichovicích, 
kterými budete brzy procházet. Jestli vás ale hlad ještě netrápí tolik, 
počkejte si až do Vysoké Lípy, kde se rozhodně vyplatí navštívit citlivě 
zrekonstruovaný Hotel Kortus se skvělou kuchyní a milou obsluhou. 
Tajným tipem ve Vysoké Lípě je parádní vyhlídka Teuschelův kříž, za ten 
kopeček k ní, to rozhodně stojí. Z Vysoké Lípy se spusťte k Dolskému 
mlýnu a vydejte se lesem po zelené na severní okraj Srbské Kamenice, 
kolem volně přístupné ferraty „Kavárnička“ se třemi trasami a potom po 
modré na vlak do České Kamenice. Když budete mít do odjezdu ještě čas, 
doběhněte se podívat do parku miniatur „Mlýnky Brand“, který tu stojí od 
dvacátých let minulého století a dnes ho pomáhají udržovat a dobudovávat 
děti z místních základních škol.

No a pak už jen vlakem na děčínskou nebo na libereckou stranu, prostě 
tam, kde jste doma, a odkud se s námi příště zase vydáte objevovat České 
Švýcarsko.

Pavlína Pražáková: Schindlerova pletárna

red

Rumburská kavárna Bohemian Coffee House vás 
přivítá ve všední dny od sedmi a v sobotu od půl 
desáté ráno výběrovou kávou z vlastní pražírny, 
čerstvými lívanci paní Dužárové, vydatnou 
polévkou, bohatě obloženými sendviči a vajíčky 
na všechny způsoby. Když si tu k domácím 
dortům a koláčům, co jste si koupili na cestu, 
pořídíte na památku i balíček mleté kávy 
a aeropress, a obsluhu poprosíte o horkou vodu 
do termosky, máte políčeno na výstřední piknik.

Mapa trasy
s jednotlivými body:

Adam Kubíček: Vlčí Hora

Pavlína Pražáková: Výhled od Teuschelova kříže



#
  H

R
E

B
E

N
O

V
K

A

12 13

Vydejte se na top místa 
Hřebenovky

red

Co možná platí v jiných národních 
parcích, toho se v Českém 
Švýcarsku a Lužihorách tolik bát 
nemusíte. Klidně se utrhněte ze 
řetězu a vydejte se bez předsudků 
na všechna ta báječná místa, která 
znáte třeba z fotek Jakuba Fišera alias 
Kubajszcom.

A víte co? Počkejte si na pěkné první 
jarní dny a pojďte si to dát pěkně 
po směru jízdy (což není překlep, 
Hřebenovka je totiž vážně pořádná 
jízda)!

Hned v úvodu téhle nově propojené dálkové trasy 
nesmíte minout Tiské stěny. Ono to snad ani nejde, 
pokud vyrážíte z Tisé. Hřebenovka prochází po 
jejich jižní hraně, ale vyplatí se zabloudit i do nitra 
skalního města, které můžete prozkoumat po dvou 
značených okruzích. V zimě je to tu jako v pohádce 
(a nejedna se tu i točila, včetně světoznámé 
Narnie), v létě se vysoké pískovcové věže stávají 
neodolatelným lákadlem horolezců.

Po Tisé a odpočinkovém Ostrově začnete stoupat 
k další dominantě Hřebenovky. Děčínský Sněžník 
je největší stolovou horou u nás, což přímo 
vyzývá k tomu, prostřít si na hoře, která je vlastně 
stolem a posvačit i v sudetské divočině hezky 
civilizovaně. K takovému počinu doporučujeme 
například Drážďanskou vyhlídku.

Hřebenovka má i svůj web, tak koukněte na: 
hrebenovka.com

Po dlouhém lesním sestupu z Děčínského Sněžníku se ocitnete rovnou 
uprostřed takzvaného „Srdce severu“. Děčín je boží (má to i ve svém 
oficiálním sloganu), mimo jiné proto, že každý si tu vybere to svoje. Pro 
vodomilce je tu parádní Aquapark, pro ty, co mají rádi vůni starých časů 
zámek, nejen pro děti pak zoo a pro všechny, kdo se rádi ztratí v čase a také 
v trendy výstavách pak muzeum.

A teď pozor, po pořádné porci zábavy vás čeká zase trocha stoupání. 
Z Kvádrberku vás Hřebenovka, věrná svému jménu, povede po Růžovém 
hřebeni, který v zapadajícím slunci skutečně zrůžoví.

Pokud chcete taky trochu zrůžovět nebo spíš zčervenat, klidně se odvažte 
a zaběhejte si po zdejších běžeckých trasách, rozhodně ale doběhněte 
na Belvedér, ze kterého je panoramatický výhled na Labský kaňon 
(nejmohutnější pískovcový v Evropě). Možná putujete s někým, na koho 
chcete udělat dojem. Zdejší sala terrena je jako dělaná pro významný projev 
(ať už citů či politický).

A pojďme ještě výš! Až na vrchol Janovské rozhledny, ze které 
spatříte to nejkrásnější z Českého Švýcarska a části Lužických hor 
a dohlédnete dokonce až na stolové hory v sousedním Německu. 
Moderní železná konstrukce rozhledny dělá z výstupu adrenalinový 
zážitek. Jen za námrazy, deště nebo sněžení, bouřky a silného 
větru na ni raději nelezte!

Na další vrchol Hřebenovky musíte tentokrát sestoupat dolů. 
Soutěsky Kamenice prostě nemůžete vynechat. Projet se pramicí 
po říčce Kamenici v úzkém průplavu mezi skalami obrostlými 
mechem a kapradím je iniciačním zážitkem Českého Švýcarska 
a nerozlučně k němu patří. Po rozsáhlém požáru je zatím otevřená 
jen Divoká soutěska, takže odbočka z Hřebenovky nebude ani tak 
dlouhá.

Pak přes Meznou nahoru a hurá za dalším pokladem na cestě. Na 
Šaunštejně, kterému se říkávalo Loupežnický hrádek, dost možná 
nějaký ten zakopaný poklad leží. Na jeho hledání ale nebudete 
mít kdy. Ruce pěkně pevně na šprycle železných žebříků a dávat 
pozor na cestu, která je sice náročnější, ale zato vede k jednomu 
z nejkrásnějších výhledů v Českém Švýcarsku.

Vyhlídek není nikdy dost, takže si dejte hned tři další, Rudolfův 
kámen, Vilemíninu stěnu a Mariinu skálu. Jetřichovické vyhlídky 
patří k nejfotogeničtějším místům Hřebenovky. Může se stát, že 
tady ty obávané davy turistů opravdu potkáte, a to i brzy ráno 
nebo večer, protože právě tehdy jsou tu výhledy nejhezčí.

Jestli se chcete po všech těch vyhlídkách zavrtat zase hluboko do lesa, udělejte si 
z Hřebenovky odbočku po žluté na Dolský mlýn. I tady bude možná v sezóně více 
lidí, Dolák se totiž mnohokrát proslavil na stříbrném plátně, je úžasně romantický.

Po návratu na Hřebenovku vás čeká další top místo nebo spíš celé údolí. Pavlínino. 
Po něm pitoreskní Trpasličí skála u Rynartic a fotografy milovaný Křížový vrch, 
z něhož se na Jetřichovické vyhlídky podíváte pro jednou z dálky. Úzkými schody 
a málo známým, zato neuvěřitelně členitým skalním městem pak dojdete kolem 
Doubice až do Kyjovského údolí.

Potom vás čeká poslední etapa Hřebenovky, která už zároveň ochutnává západní 
kus Lužických hor. V Krásné Lípě se rozhodně zastavte u nás, v Domě Českého 
Švýcarska. Na konci každé dálkové trasy je vždycky dobré myslet na dárky pro ty, 
které jsme nechali doma. V našem infocentru jich pořídíte spoustu, regionálních 
a originálních.

Jestli vám zbydou síly, odbočte ještě k větrnému mlýnu Světlík a zajděte do Štoly 
sv. Jana Evangelisty. Hřebenovka vás potom, tak jako obvykle, povede z údolí zase 
vzhůru, po jedné z nejkrásnějších Křížových cest a přes Jedlovou, kde se z rozhledny 
ohlédnete za všemi šesti etapami, a nakonec na Tolštejn, kde to všechno spokojeně 
zapijete řízným pivem Kocour v oblíbené místní hospůdce.

Jo, Hřebenovka je prostě vážně jízda, top od začátku až do konce!

Adam Kubíček: TIsá

„…Těm nejznámějším místům 
Hřebenovky bude lepší se vyhnout. 
Bude tam přelidněno, předraženo, 
a  nakonec stejně zjistíš, že přes filtr 
na Instagramu vypadala líp…” He? 
Tak moment, jestli vám tohle běží 
hlavou, honem přepněte program!

Adam Kubíček: Děčínský Sněžník

Adam Kubíček: Děčínský zámek

Adam Kubíček: Šaunštejn

Adam Kubíček:
Soutěska řeky Kamenice



1514

#
  O

R
IE

N
T

A
C

N
I_

M
A

P
A

MAPA: © GEODÉZIE ON LINE

DĚČÍN

RŮŽOVÝ
HŘEBEN

PRAVČICKÁ
BRÁNA

DIVOKÁ
SOUTĚSKA

DOLSKÝ
MLÝN

ŠAUNŠTEJN

PEVNOST
KÖNIGSTEIN

TISKÉ STĚNY

HERKULOVY
SLOUPY

DĚČÍNSKÝ
SNĚŽNÍK

ČESKÁ
KAMENICE

HRAD
TOLŠTEJN

JEDLOVÁ

ROZHLEDNA
VLČÍ HORA ROZHLEDNA

DYMNÍK

DŮM
ČESKÉHO
ŠVÝCARSKA

ROZHLEDNA
TANEČNICE

KYJOVSKÁ
SKALNÍ STEZKA

JETŘICHOVICKÉ
VYHLÍDKY

ROZHLEDNA
JANOV

BELVEDER

ŠLUKNOVSKÝ
ZÁMEK

ROZHLEDNA
WEIFBERG

HRAZENÝ

ROZHLEDNA
STUDENEC

KAISERKRONE

BASTEI

SKLÁRNA AJETO



16 17

Kam vyrazit nejen na husičku?
Blíží se svátek svatého Martina (11. listopadu), toho pána, co k nám přijíždí 
na bílém koni a my víme, že se blíží zima. Ale proč k němu ještě patří ta 
husa? Legendy vládnou světem a i ke sv. Martinovi se jedna pojí. Říká se, 
že Martin byl tak skromný, že nechtěl přijmout hodnost biskupa, schoval se 
tedy v husinci mezi hejno hus. Nevíme, zda z toho byl nadšený, každopádně 
husy určitě ne a prozradily ho svým kejháním. A to je třeba jedna pohádka 
proč sv. Martin a husa, jako jeden z jeho atributů.

Ať to bylo jak to bylo, díky bože za tento den. Den, kdy si můžeme dát 
vypečenou husičku s čímkoliv co máme rádi. Zapijeme ji řízným pivkem, aby 
v bříšku netlačila a pak si dáme na závěr dne skleničku svatomartinského.

Husa má čím dál tím větší odezvu i u nás, v gastro podnicích v Českém 
Švýcarsku. Tak se s ní letos nepečte doma a nechte se rozmazlovat. Akce 
většinou trvá více dní, doporučujeme vždycky zkontrolovat termín a udělat 
rezervaci. A kdo nestíháte svatomartinské menu, tak nezoufejte, na těchto 
místech najdete v kteroukoliv roční dobu vymazlená menu od těch nejlepších 
kuchařů z celé destinace, tak se zastavte i mimo husu.

Chef Renda Vokurka si na letošek zase 
připravil vyladěné husí menu. Polévka 
i několik dalších husích specialit 
jako hlavní chody v kombinaci 
s řemeslným pivkem je vždy zárukou 
parádního gastrozážitku.

Pořádně hustý husí kaldoun nebo husí paštička? Konfitované 
husí stehno s dýňovými nočky a macerovanými sušenými 
hruškami nebo tradiční husí stehno s knedlíkem a lokšemi? 
Jablečný závin nebo o skleničku vína od Zapletala víc? To je 
těžké rozhodování, vůbec vám ho nezávidíme!

Tak tady to máte komplet se vším. Na Zámečku 
nejen že vám připraví vyladěné svatomartinské 
menu, kde nechybí husa na jablkách, kaldoun, 
paštička, rillettes, vdolek nebo závin. Ale po téhle 
skvělé záležitosti se tu můžete rovnou odvalit do 
zámeckých komnat. Na Zámečku totiž nabízí celý 
svatomartinský balíček.

Ještě, že máme tolik skvělých míst, kde si můžete vychutnat husí menu. 
Desítky míst a desítky variací na svatomartinské jídlo. Rozhodně mezi ně 
zařaďte i Lužan. Tady si můžete totiž vybrat zda chcete klasické stehýnko 
s knedlíkem a zelím nebo třeba roládu z husích prsou s nádivkou z jedlých 
kaštanů, k tomu pečené lišky a mačkaný brambor s máslem. A pozor 
nechybí kaldoun a dokonce budou i bramborové lokše s povidly a mákem! 
Mňam.

Husí kaldoun, pečené 
stehýnko na jablkách 
s bramborovými 
lokšemi a variací 
knedlíků a na závěr 
svatomartinský 
rohlíček s ořechy. 
K tomu sklenička vínka 
z vinařství Sedlák 
a příjemný večer je 
tu. Je vás víc? Není 
problém objednat 
dopředu i celou 
husičku!

I výletní restaurace Dymník vás zve na 
podzimní gastronomický zážitek v podobě 
svatomartinské husičky. V parádním prostředí 
si můžete dát husu sami, ve dvou nebo s celou 
rodinou. Je libo celou husu? Není problém, 
všechno tu dokáží.

Nemáte čas sedět 
někde v restauraci, 
protože příroda volá? 
No problem! Skočte 
do Hudy Hřensko, 
kupte Adventure 
Menu Svatomartinská 
husa a udělejte si 
restauraci kdekoli 
a kdykoli.

Náš tajný tip! Chef Renda Tichý s naprostou lehkostí vyfiknul 
takové menu, že vám z něj spadne brada. Každý rok během pár 
minut vybookovaná všechna místa v restauraci na konci světa 
v Ostrově. Jestli chcete být letos také u toho, tak bedlivě hlídejte 
termín.

I v romantické bylinkové čajovně na Vlčí Hoře připravili 
mladičké svatomartinské vínko, ke kterému si můžete dát 
tradiční povidlové koláčky nebo ořechové rohlíčky. A kdo je 
autem, tak jistě ocení bohatý sortiment čajů. Akce probíhá 
téměř po celý listopad od čtvrtka do neděle.

Vyladěné svatomartinské menu pro vás s láskou 
přichystali i na Mezné. Husí kaldoun, pečené 
husí stehno na pomeranči s červeným zelím 
a karlovarským knedlíkem a na závěr nebude 
chybět ani sladká tečka. Tvarohový knedlíček 
ve strouhaném perníku s nugátem a zakysanou 
smetanou.

P I V O V A R  F A L K E N Š T E J N

U   F O Ř T A

W E L L N E S S  H O T E L  Z Á M E Č E K

W E L L N E S S  H O T E L  L U Ž A N

H O T E L  K O R T U S

R E S O R T  D Y M N Í K

H U D Y

H O T E L  O S T R O V

N O B I L I S  T I L I A

R E S O R T  M E Z N Á

#
  H

U
S

A

red



18

#
  C

Y
K

L
O

19

Závod s krásou: Silniční 
cyklistika v Českém Švýcarsku
Silniční cyklistika v Národním parku 
České Švýcarsko může být silnějším 
zážitkem, než by se na první pohled 
mohlo zdát! V celém regionu platí 
nepsané pravidlo, že čím menší 
asfaltka hluboko v lesích, tím lepší 
povrch. Možná i proto zde před 
dvěma lety vznikla cyklistická výzva 
Wolfking.cz, která doslova vymetá ty 
nejkrásnější a zároveň nejzapadlejší 
uličky Českosaského Švýcarska 
a přilehlých CHKO Lužické hory 
a Labské pískovce.

Za super fotky děkujeme Jirkovi 
Dužárovi a Posedla.com. Aneb vaše 
pozadí si zaslouží tu nejlepší péči.

Česká silnice vedoucí z Vysoké 
Lípy pod nově zrekonstruovanou 
vyhlídkou skalního hrádku Šaunštejn 
přes Tokáň až k informačnímu centru 
na Saule patří k tomu nejlepšímu, 
co lze v národním parku projet. Ale 
podobných míst je všude kolem 
více. Né nadarmo se zde jezdí ty 
nejvýznamnější silniční závody pro 
amatéry (Tour de Zeleňák) i pro 
profesionály (Tour de Feminin) 
v České republice.

Panoramatickou silnicí s úchvatnými 
výhledy na zdejší přírodní skvosty 
je silnice z České Kamenice přes 
Kunratice a Studený, na jejímž konci 
se asfaltka doslova zamotá ve spletitý 
sjezd až k akvaduktu Na Potokách. 
Odbočením vlevo přes strmé 
stoupání Rynartice a rychlým sjezdem 
do Jetřichovic se cyklista dostane na 
jednu z mála rovinek údolím podél 
říčky Kamenice a přes obce Všemily, 
Srbská a Jánská se dostane zpět 
na náměstí do České Kamenice, 
kde v místní kavárně dokončí celý 
cyklistický okruh.

Jan Novota, cyklotrener.com

Č E S K Á  S I L N I C E O K R U H  K O L E M 
Č E S K É  K A M E N I C E

S přízviskem „brutální“, ale naprosto 
výjimečný, okruh vede z Kytlic do 
Mlýnů, kde všechny na úvod překvapí 
příjemná rovinka podél horního toku 
řeky Kamenice. V Mlýnech ale odbočí 
silnička mezi skály do hlubokých lesů 
a stupňujícím stoupáním přivede 
cyklistu na Křížový Buk, ze kterého po 
300 m sjezdu po velké silnici odbočíte 
vpravo směr Krásné Pole, kde se 
okruh stočí do dalšího prudkého 
stoupání zpět do Kytlic. Civilizace 
si zde moc neužijete, lesní zvířátka 
běhající přes cestu vám však mohou 
„zpříjemnit“ cyklistický zážitek…

Ve Šluknovském výběžku „uvnitř“ 
okruhu legendárního Tour de 
Zeleňáku se doslova „povedla“ 
zbrusu nová asfaltka z Brtníků přes 
Kunratice do Šluknova. Úvodní 
stoupání z Brtníků na silničce sotva 
široké pro jedno auto učaruje se 
stoprocentní jistotou snad každému. 
Sotva se zajede do Šluknova, ostrá 
vracečka a přes Čítkův mlýn krásným 
terasovitým stoupáním až do Vídně, 
tedy k restauraci Vídeň ve Starých 
Křečanech. Odtud zpět do Brtníků je 
to již pár šlápnutí.

D E J T E  S I  D O  T Ě L A

R O Z J E Ď T E  T O  V E 
Š L U K N O V S K É M 
V Ý B Ě Ž K U



20

#
  R

O
Z

H
O

V
O

R 

21Marie Kárová, Lužické hory

Sklářská tradice trvající více 
jak 700 let je to, na co jsme 
v Lužických horách skutečně hrdí. 
Na Novoborsku najdete nejstarší 
sklářskou školu na světě, nejstarší 
sklářské muzeum ve střední Evropě, 
nejšikovnější řemeslníky, věhlasné 
umělce a známé značky jako 
Preciosa, Lasvit nebo Crystalex. 
Kromě nich tu působí celá řada 
menších rodinných hutí a rafinérií, 
které jsou osobité a pro návštěvníky 
velmi atraktivní. Kamenický Šenov, 
Nový Bor a okolí jsou doslova 
Mekkou českého sklářství. A my vás 
do některých z nich pozveme.

Co si představíte, když uslyšíte 
slovo muzeum? Vůni, starých 
exponátů, historii uspořádanou 
do vitrín, dokumenty, hromady 
textu, často ne moc zábavného? 
Tak přesně takhle to v děčínském 
muzeu nevypadá. A proto jsme 
vyzpovídali Vlastu, abyste jednou 
provždy tyto myšlenky z hlavy 
vytěsnili. Historie je citlivě podaná 
do zábavných expozic, nudit 
se nebudou malí ani velcí, to 
slibujeme! Při návštěvě Děčína, 
tak rozhodně toto místo nemiňte, 
věřte, že by vám to bylo hodně 
líto.

AJETO v Lindavě je vyhlášená 
sklárna a oblíbená sklářská Krčma. 
Určitě znáte slavné trofeje, jako je 
Tour de France nebo třeba divadelní 
cenu Thálie. Ano, ty a spousty 
dalších vznikají právě ve sklárně 
AJETO. Prohlídky sklárny probíhají 
v časech od 10 do 12 hodin ve 
všední den. Mimo tuto dobu můžete 
nakouknout pod ruce sklářům ve 
Sklářské krčmě. A mimochodem, 
vážně doporučujeme ochutnat 
některou ze specialit z jídelního lístku 
a samozřejmě to zapít 8° pivem.

Loňská sezona, pokud vím, byla 
pro muzeum mimořádně úspěšná. 
Zopakovali jste i  letos svůj úspěch?
A  co za tím stálo?
Ano, v loňském roce si cestu do 
děčínského muzea našlo zhruba
3x více návštěvníků než v posledním 
„předcovidovém“ roce 2019, což 
způsobila i kultovní výstava věnovaná 
Harry Potterovi. V roce 2023 
s klasickým muzejním programem 
budeme na dvojnásobku. Vedle 
stálých expozic (gotické umění, 
zaniklé středověké město a labská 
plavba) jsme připravili tři nové 
výstavy. Především pro děti je určena 
expozice pirátských lodí firmy Lego. 
Takto kompletní soubor není jinde 
v České republice k vidění. Aby se 
děti nemusely jen dívat, výstavu 
samozřejmě doprovází také řada her 
a soutěží. Pro celé rodiny je určena 
výstava „Jak bydlely panenky“, 
kterou tvoří vzácná sbírka cca
80 historických pokojíčků pro 
panenky manželů Tošovských 
z Varnsdorfu, dokumentující vývoj 
interiérů za posledních sto let. 
Výjimečná a odborníky ceněná je 
také výstava „Námořníci z českých 
zemí“, která připomíná dobrodružství 
českých suchozemců na velké louži. 
Řadu návštěvníků překvapí, že 
české země měly například svého 
admirála nebo ponorkové eso. 
Velmi doporučuji také doprovodnou 
publikaci s mnoha obrázky 
a především příspěvky řady předních 
odborníků, kterou edičně připravil 
náš muzejní kolega Alois Bělota. Jen 
připomenu, že naše muzeum kromě 
hlavní budovy v Děčíně tvoří také 
pobočka v Rumburku a momentálně 
uzavřená pobočka ve Varnsdorfu.

Nepřehlédnutelné sklářské studio 
Novotný Glass v Novém Boru v sobě 
ukrývá sklárnu, muzeum, galerii, 
restauraci a dokonce i prodejnu 
sklářského nářadí. Práci sklářů 
si aktuálně můžete prohlédnout 
z ochozu muzea nebo přes skleněný 
průhled v restauraci Huť. Pak vám 
takový oběd může trvat i hodiny, jak 
jste fascinováni prací sklářů. Muzeum 
je otevřeno od úterý do soboty od 9 
do 17 hodin.

Trochu sklářské historie zakusíte ve

sklárně Haidl & syn ve Svojkově, která 
se specializuje na výrobu historického 
skla. Dveře tu jsou otevřené od 
pondělí do pátku od 9 do 15 hodin.

Sklárna Pačinek Glass v Kunraticích 
u Cvikova, kterou v poslední 
době proslavila třeba spolupráce 
s hollywoodskými filmaři na filmu 
s Danielem Craigem, je návštěvníkům 
otevřena ve všední dny od 8 do 
14 hodin, o víkendech od 8 do 
13 hodin. K návštěvě zve i Galerie, 
Křišťálový chrám i Skleněná zahrada 
s přehlídkou nepřeberného množství 
uměleckých kousků.

A   K A M  S T O J Í  Z A  T O  V Y R A Z I T ?

Archiv Lužické hory

Křehká pozvánka 
do Lužických hor

Na slovíčko s ředitelem 
děčínského muzea
Vlastou Pažourkem

Chcete vědět
o tomto krásném
řemesle víc?
Inspirujte se zde:

#
  L

U
Z

IH
O

R
Y

Námořníci a  Děčín? Jakou má 
námořní výstava spojitost s  tímto 
městem?
Děčín byl kdysi nazýván českým 
Hamburkem. Město ovlivňovala 
plavba po řece i spojení k moři. 
První námořníci z Čech sloužili na 
lodích již od 14. století. Začalo to 
u johanitských rytířů na Rhodu, 
později Maltézských rytířů. Službu 
u Johanitů na galéře zažilo například 
několik členů rozrodu Markvarticů 
(z Děčínska páni z Vartenberka). 
I později mezi děčínskými Thuny 
známe tři velitele maltézských galér 
a dokonce i zmiňovaného admirála 
řádové a papežské flotily. Právě k jeho 
osobě se váží unikátní vyobrazení 
námořních bitev s Turky na konci 
17. století, které máme díky jeho 
korespondenci dokonale popsané. 
Návštěvník výstavy tak může přesně 
sledovat například jednotlivé typy 
lodí, které obě strany používaly či 
taktiku útoku. Později při vzniku 
rakouské námořní flotily po pol.
19. století bylo v posádkách lodí přes 
6 000 námořníků z Čech, část z nich 
samozřejmě i z našeho kraje. Za 
druhé světové války z našeho regionu 
pocházely stovky námořníků, kteří 
sloužili u německé Kriegsmarine. 
Zdaleka nešlo jen o ryzí Němce, 
nýbrž i o Čechy ze smíšených 
manželství. Velkým lákadlem výstavy 
jsou dokonalé modely lodí rakouské 
válečné flotily, část pozůstalosti 
českého kapitána ponorky Václava 
Hudečka, dále uniformy, zbraně 
a dokonce i skládací člun z německé 
ponorky.

Muzeum není jen v  Děčíně, ale má 
svou pobočku také v  Rumburku.
Co tam připravujete za novinky?
V rumburské pobočce je 
především nová vedoucí Mgr. 
Petra Kabeláčová. A samozřejmě 
také řada menších výstav. 
Velmi přínosná je například 
expozice nálezů detektorem, 
která vynesla na světlo spoustu 
dosud neznámých informací, 
dále expozice lodních modelů 
souvisejících s mistrovstvím světa 
v Jablonci, památných stromů 
ústeckého kraje a geologická 
výstava Aleše Nováka. V plánu je 
cyklus vlastivědných přednášek 
jednou měsíčně ve čtvrtek, na 
Vánoce pak již tradiční výstava 
betlémů a oblíbené dřevořezání. 
Díky podpoře Ústeckého kraje 
máme v Rumburku nový výtah, 
který zlepší přístupnost výstav 
a expozic. Velkou novinkou, která 
se v současné době vyjednává, 
je převzetí průvodcovské služby 
v rumburské loretě. Do budoucna 
bychom chtěli oba objekty 
více propojit a ještě výrazněji 
propagovat.

Na co se můžeme těšit v  roce 2024?
V Děčíně bude program ovlivněn 
výměnou topení, rekonstrukcí 
výstavních prostor a stavbou výtahu. 
Proto se zaměříme především na 
Rumburk. Hlavním tématem se pro 
příští rok stane velká výstava o zámku 
a panství Lipová. Veřejnosti vůbec 
poprvé představíme restaurovanou 
sbírku obrazů, které se z dnes 
zchátralého zámku podařilo zachránit 
i řadu dalších zajímavých věcí. Nechte 
se překvapit!

Otevírací dobu i aktuální výstavy 
najdete na:
muzeumdc.cz
muzeumrumburk.cz

red

Muzeum Rumburk



#
  Z

IM
N

I_
S

A
S

K
O

2322

Hledejte samotu. Projděte se v tichu. Naslouchejte větru, volání 
havrana, šumění ledového potoka podél cesty. Dotkněte se skály, 
která byla před 100 miliony let pískem na dně moře. Vyšplhejte na 
stolovou horu, zažijte panorama, dýchejte zimní vzduch - a pociťte, 
jak z vás padají každodenní starosti.

Skály, čistota, klid: zimní turistika v Saském Švýcarsku je balzámem 
pro mysl. Ve světle nízkého zimního slunce působí divoce 
romantický skalní svět nedaleko Drážďan obzvlášť majestátně 
a tajemně. Od pozdního podzimu jsou často opuštěné i ty 
nejoblíbenější stezky a vyhlídková místa, a o to útulnější jsou 
tradiční horské hostince s dřevem obloženými pokoji pro hosty 
a léty prověřenými kachlovými kamny.

Pěší turistika je v zimě nejintenzivnějším způsobem aktivního 
poznávání krajiny regionu národního parku. K dispozici je více než 
1200 kilometrů značených tras od lehkých až po náročné. Většinu 
z nich lze procházet celoročně bez speciálního vybavení.

A večer, když se budete vracet do svých ubytovacích zařízení, 
budou vám na dálku svítit okna historických hrázděných domů, 
v krbech bude praskat dřevo a v rustikálních hliněných hrncích 
vonět horká čokoláda. Možná už je vyhřátá i sauna.

V chladném období se oblast kolem mlýna ve Schmilce promění v jedinečnou 
zimní vesničku. Lucerny a otevřené ohně poskytují teplé světlo a kouzelnou 
atmosféru. V mlýnském salonu si můžete vychutnat skvělé jídlo, které 
doporučujeme zapít místním tmavým bio pivem. Během prohlídky pivovaru 
s průvodcem můžete sami nahlédnout přes rameno mistru sládkovi. Vedle 
v bio pekárně voní čerstvě upečený chléb. Uklidňující teplo si vychutnáte při 
návštěvě panoramatické sauny. Nebo se při nízkých teplotách ponořte do 
vyhřívané vířivky. Obsluha bazénu vás pravidelně zve na den pivních koupelí. 
Prožijte příjemnou dovolenou uprostřed přírody a nechte se okouzlit zimní 
vesničkou Schmilka!

Více na: schmilka.de/winterdorf

Hurá Švýcarům a jejich nápadu namáčet opečené kostičky bílého chleba 
do roztaveného sýra! Jedním z nejkrásnějších míst na světě pro romantický 
fondue večer je Bergbaude na stolové hoře Papststein. Dřevěná chata 
postavená v roce 1862 je se svými kachlovými kamny a rustikálním interiérem 
ztělesněním útulnosti.

Více na: baudenabend.de

Na konci roku se skalní hrad promění v sen plný kouzel a třpytivých světel. 
Překvapivé okamžiky a kouzelné efekty nechávají staré známé věci objevit 
se v novém světle. Malý tip: prohlídka je nejlepší od soumraku. Do té doby 
se můžete projít nádherně vyzdobenou expozicí a naladit se na kouzelné 
adventní období.

Termíny konání: út 28. 11. 2023 až ne 14. 1. 2024, 14-20 hod.
 
Více na: schloss ‑weesenstein.de

Vyspěte se, vydatně posnídejte, vyrazte na výlet a zbytek dne se nechte 
hýčkat do sytosti.
I takto může vypadat relaxační zimní dovolená v Saském Švýcarsku. Sám, 
v páru, s přáteli nebo jako rodina. Zde jsou ta nejdůležitější místa.

Schmilka
Útočiště v refugiu ve Schmilce se v chladném období promění v romantickou 
zimní vesnici. Jedním z vrcholů jsou vyhřívané vířivky v Mühlenhofu, večer 
romanticky osvětlené loučemi a ohněm. Přes noc mohou hosté využít různé 
stylové sauny v lázních Schmilka.
Více na: schmilka.de

Geibeltbad
Geibeltbad je wellness místem na okraji Pirny. Na výběr je několik různých 
saun, včetně srubu z kmenů 500 let starých laponských borovic. V hammam 
si můžete dopřát aromatické parní a mýdlové lázně a kartáčové a olejové 
masáže.
Více na: geibeltbad ‑pirna.de

Toskánské lázně
Vznášet se ve stavu beztíže, obklopen vodou, světlem a zvukem: to zažívají 
koupající v lázních Toskana Therme v Bad Schandau. Už to samo o sobě 
je čistá zimní relaxace. Stranou od vodní krajiny se nachází také nádherný 
saunový svět s exkluzivními wellness programy pro dva.
Více na: toskanaworld.net

Bylinné vitální lázně Sebnitz
Ruský saunový rituál s kořalkou, březovými větvičkami a bylinkovým čajem 
ze samovaru je kultovním zážitkem. Svátkem pro pokožku jsou luxusní 
měkké zábaly s bylinkami, řasami, kozím máslem, pupalkovým olejem nebo 
okvětními lístky růží.
Více na: kraeutervitalbad.de

Mariba Neustadt
Mariba v Neustadtu je oblíbený rodinný zážitkový bazén s karibskou 
atmosférou. Na své si však přijdou i ti, kteří hledají klid a pohodu. Saunový 
ráj o rozloze 3 500 m² s udržovanou zahradou a romantické wellness lázně 
s nábytkem z masivního dřeva a toskánsky červenými stěnami slibují hodiny 
beztíže.
Více na: mariba.eu

Další informace o zimních aktivitách v Sasku:
saechsische ‑schweiz.de/winter

Nicole Hesse, Tourismusverband Sächsische Schweiz

Zimní zážitky
v Saském Švýcarsku

Iven Eissner: Bastei

Z I M N Í  V E S N I Č K A  S C H M I L K A

S Ý R O V É  F O N D U E  N A  P A P S T S T E I N U

H R A D  W E E S E N S T E I N  V   Z Á Ř I
T Ř P Y T I V Ý C H  S V Ě T E L

Z I M N Í  W E L L N E S S

Achim Meurer: Zimní vesnička Schmilka Yvonne Brueckner: Fondue na Papststeinu

Carlo Bättger - Zimní  večer na zámku Weesenstein



Dům Českého Švýcarska
Dům Českého Švýcarska na náměstí v Krásné Lípě není obyčejné „íčko“. Naše interaktivní expozice vydá na samostatný 

výlet, po kterém tu lze dokonce přespat v jednom z moderních podkrovních apartmánů. Na přednášky a konference (nejen) 
o šetrné turistice se sem sjíždí lidé z dalekého okolí. V informačním centru navíc kromě rad pořídíte praktické a vkusné dárky 

s certifikátem regionální produkt®.

Těšíme se na vaši návštěvu!

CeskeSvycarsko1

informace@ceskesvycarsko.cz

+420 775 552 789

bohemian_switzerland

Zima/jaro v Českém Švýcarsku
Vydává: České Švýcarsko, o. p. s.
Redakční rada: Andrea Kadlecová,
Anna Škopková a kolektiv, o. p. s.
Grafika a sazba: Eva Trnková Janatová.
Poděkování patří všem přispěvatelům.
Fotografie: Adam Kubíček:
 Vyhlídka Pod Spáleniskem 
(titulní strana). Noviny Zima/jaro byly pořízeny v rámci projektu „Restart turismu po požáru 

v Českém Švýcarsku“ realizovaného za přispění prostředků státního rozpočtu 
České republiky z programu Ministerstva pro místní rozvoj.

ceskesvycarsko.cz23/24 Z I M A / J A R O


